Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 28/2020

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, considerando a aprovação pela Câmara de Extensão, na sessão realizada no dia

26 de outubro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes aos Eventos de Ocasião,

originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Teatro & Cinema 1: Dramaturgia e Roteiro;

 Teatro & Cinema 2: Atuação no palco e na tela;

 Teatro & Cinema 3: Produção e fruição no contexto de isolamento social de

2020.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

 A Administração em um Contexto de Pandemia: As Implicações do Trabalho

Remoto para o Administrador.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I

 Café Científico da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia;

 Reencontro Acadêmico da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia;

 Utilização de materiais inovadores para o atendimento de bebês;

 Aleitamento e hábitos bucais deletérios: consequências na saúde bucal do bebê;

 Os 1000 dias de vida do bebê e a importância do pré-natal odontológico.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Art. 2º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 010/2020 -

Cadastramento de Ações Extensionistas Esporádicas sem Financiamento Interno,

originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

 Congresso Virtual de Direito da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS - DEAS

 VII Seminário Baiano de Solos.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

 Modelagem no Ensino de Matemática: Desenvolvendo atividades inovadoras;

 II Encontro Nacional de Educação Matemática Inclusiva - ENEMI;

 Programa de Ensino de Ciências e Matemática - PROCIEMA.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 I Ciclo de Debates: o papel das Ciências Sociais no contexto pandêmico.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG

 Queer-versando no LALIDIS.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

 HerpetoAmigos.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH

 Debates sobre o Capitalismo Contemporâneo: trabalhadores, movimentos

sociais, reformas do capital e cena política.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II

 Seminário: Desvendando o Aparelho Digestivo e a Gastroenterologia;

 I Simpósio de Exames Complementares em Cardiologia.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I

 I Congresso Baiano de Educação em Fisioterapia e IX Semana Baiana de

Fisioterapia.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM -

DCHEL

 Curso: Pedagogia Histórico-Crítica e prática transformadora;

 Webinários Freireanos: a transformação do inédito em viável nos tempos de

isolamento social.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN

 I Encontro Virtual de Biologia da UESB de Itapetinga - I

BIOVIRTUAL/UESBIT.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 26 de outubro de 2020.

Luiz Otávio de Magalhães

PUBLICADO NO

DOE

29 OUT 2020

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Presidente do Consepe

mailto:ds2jq@uesb.edu.br